
Érsekújvár! Newtoni
Az itt bemutatott Newton rendszerű táv
cső elkészítésének gondolata még 1953- 
ban fogant meg agyamban az érsekújvári 
gimnázium egyik fizika óráján. Akkori
ban Csehszlovákiában heti egy órában 
asztronómiát is tanítottak. A második 
világháborút követő években azonban 
nehéz volt megfelelő szakirodalomhoz 
jutni. A Tudományos Ismeretterjesztő

Társulatba olvadt Uránia Bemutató 
Csillagvizsgáló mintájára Magyarország 
számos megyéjében megindult a csilla
gászati Ismeretterjesztés. Az előadások 
szemléltetéséhez távcsőre volt szükség. 
Forradalmi változást hozott 1958-ban a 
Gondolat Kiadó által megjelentetett A 
távcső világa című könyv. Ennek a mű
nek kettős célja volt. Egyrészt a csillagá
szat legfontosabb eredményeit, másrészt 
a távcsőkészítés házi módszereit ismer
tette, hogy az érdeklődők saját készítésű

távcsöveikkel szemlélői lehessenek az 
égbolt jelenségeinek, és értékes megfi
gyeléseket végezhessenek. A távcső vilá
gát áttanulmányozva sikerült 1960-ban a 
főtükröt elkészítenem. A hiányzó két 
optikát (a prizmát és az okulárt) keres
kedelmi úton sikerült megszerezni. A 
megfigyelésre alkalmazott Newton- 
reflektor paraméterei: főtükör: 123/912 
mm-es, az okulár 29 mm-es. Most azon 
fáradozom, hogy az okulár mozgatását 
elektromos meghajtású motor végezze. 
(Csizmadia Béla, Érsekújvár)

A Bajai Obszervatórium Alapítvány (Baja, 
Szegedi út, PF. 766., adószáma: 19047001-2- 
03) ezúton köszöni a személyi jövedelem- 
adójuk 1%-ának felajánlásával céljait támo
gató magánszemélyek áldozatvállalását. Az 
APEH-től az elmúlt időszakban beérkezett 
1% SZIA átutalások és felhasználásuk a kö
vetkező volt:

20íM). 28.455 Ft Az alapítvány Borbás
Mihály Bemutatótermének festése, biztonsági 
zár felszerelése

2001. 72.404 Ft Az alapítvány kezelé
sében lévő helyiségek elektromos energiával 
és gázfűtéssel történő ellátása

Kérjük, továbbra is gondoljanak ránk jöve
delembevallásukkor! Kérésre kellő számban 
küldünk az alapítványunk adataival előre ki
töltött rendelkező nyilatkozato(ka)t.

Köszönettel: az alapítvány kuratóriuma

Továbbra is várjtik Olvasóink 
fényképes beszámolóit 

távesőépitésl tapasztalataikról, 
szakkörük, klubjuk, csillagvizsgá
lójuk tevékenységéről, lakóhelyük 

csillagászati életéről.
Magyar Csillagászati Egyesedet 

■ 1461 Budapest, Pf. 219.
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Amatortársuek, Sajtz András
Különösen bájos elhelyezkedésű ez a Simonyifalva. Jó időben már ide látszanak az 
erdélyi medencét szegélyező hegységek, pedig az Alföld keleti részén van, éppen a 
peremén, de még a síkságon. Valamikor két nemzetiség lakta, a magyar és a német. A 
németeket 1945 után nagyrészt kitelepítették, majd a „Kárpátok Géniusza" az 1980-as 
években árusította ki őket nyugatra. Simonyifalva ma teljesen magyar, 900 fős tele
pülés. A nagyrészt földműveléssel foglalkozó emberek egymás közt, a boltban, a fa
lusi kocsmában magyarul beszélnek. A település az Arad-Nagyvárad-Békéscsaba 
megyeszékhelyek háromszögében éli életét.

Mi közép-európaiak nem lepődünk meg azon, hogy a fentiek ellenére a falu hiva
talos nyelve a román, neve pedig Satu-Nou. A település ugyanis 1920 óta Románia 
része. Az itt lakókat ez szemmel láthatóan nem zavarja: művelik földjeiket, karban
tartják házaikat, békésen élik életüket, nézik a magyar televíziók adásait, értik és 
megvitatják a „Magyarban" történteket, testvérként gondolnak a 17 km-re lévő hatá
ron túliakra.

Abban sincs semmi különös, hogy itthon minden jóérzésű ember legalább gondo
latban együtt érez a határon túli magyarokkal, esetleg lehetőségeihez mérten tesz is 
értük valamit, vagy megelégedéssel figyeli, ha szervezetek, állami szervek nyújtanak 
segítséget nekik. Bízunk abban, hogy amatőrcsillagász társaink is hasonlóan gondol
kodnak. Simonyifalván él ugyanis Sajtz András, kinek a sors többszörös kisebbségi 
sort adott. Az első fokozat a fent leírt: a nálunk szegényebb, szerényebb életszínvo
nalat jelentő Romániába került, és ott is kisebbségi magyarnak. A második, hogy 
Sajtz András az emberek azon különös csoportjához tartozik, akik nyitott szemmel 
figyelik a körülöttük lévő természetet. Nappal csak azt lesi, miként alakul a felhőzet, 
hogy tiszta lesz-e este az ég. Éjszaka pedig a csillagokat, az égbolt szépségeit, érde
kességeit figyeli. Magyarul: észlelő amatőrcsillagász. Több téma, de főleg a változó- 
csillagok érdeklik. Minden derült éjjelen felkeresi csillagait és megbecsüli fényessé
güket.

Végül még egy körülményt kell megjegyezni, habár inkább ezzel kellett volna kez
deni: Sajtz András teljes mértékben mozgássérült. Bénán, tolókocsiban éli életét. 1956- 
ban egészségesen született, 1958-ban érte el a járvány. Valamikor a gyermekparalízis 
gyógyíthatatlan betegség volt, éppen András születése előtt fedezték fel ellenszerét, 
kezdték meg a kötelező védőoltásokat, többé ebben a betegségben senki sem bete
gedhetett meg. Lakóhelyén erre az oltásra kis fáziskéséssel került sor: így ő a lett a 
legutolsó magyar gyermekek egyike, akik ezzel a betegséggel kénytelenek leélni éle
tüket. Állapotán utólag segíteni már nem. lehet.

így él kiskora óta. Szülei, tanárai, iskolatársai segítségével elvégezte a helyi általá
nos iskola kilenc osztályát. Azóta mozgássérültként él családi házukban, autodidakta 
módon bővíti ismereteit. Teljes mértékben szülei ápolására szorul, hiszen végtagjai is 
teljesen bénák, csupán jobb kezének néhány ujjával képes fogni. Ha nehezen, de ké
pes enni, inni, olvasni, írni.

Az űrkutatás már kisgyermek korában érdekelte. 1979 őszén Kulin György egyik 
tévéműsorából leste el, miként lehetne házilag kis távcsövet készíteni. Megrendelt 
egy 30 és egy 35 mm-es kis objektívlencsét, ezekből két egyszerű Kepler-távcsövet ké
szített. 1980 nyarán nézett először az égre kis műszereivel. Csodálatos élményt jelen
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tettek számára a napfoltok, a holdkráterek, a Jupiter-holdak. Megismerte a csillagké
peket, megtalálta a bolygókat.

Kósa-Kiss Attila biztatására 1982-ben kezdte el amatőrcsillagászati megfigyeléseit. 
Sok szabadideje lévén, a jó falusi ég alatt először a meteorok rendszeres megfigyelé
sét végezte. Nevét a Meteor 1983/3-as száma óta olvashatjuk, a meteorészlelők leg- 
aktívabbja egy évtizeden keresztül. 1984 májusában elkezdte a változócsillagok meg
figyelését, melyet azóta is töretlenül, szorgalmasan, nagy észlelésszámmal folytat. Ida 
jó az ég, kitolják tolókocsiját a kertbe. Ott kis műszereivel megnézheti a változócsilla
gokat, memorizálja fényüket, hogy mikor visszagurítják, jobb kézzel lejegyezhesse. 
Az adatok jegyzése és elküldése a legnehezebb, észlelései -  érhető okokból -  néha 
késve érkeznek.

Viszont képtelen az életben olyan köznapi tevékenységekre, mint bevásárlás, főzés, 
takarítás, mosás, fürdés, öltözködés stb. Mindezekben kiszolgálásra szorul. Amíg 
szülei fiatalok voltak, ezt áldozatos munkával végezték érette. Sajnos édesanyja hosz- 
szas betegség után 2000 tavaszán meghalt. Most csak idős édesapjával él együtt.

Sajtz Bandi értelmes, nyitott gondolkodású, érdeklődő, optimista életfelfogású em
ber, ami fizikai állapotának ismeretében nagyon tiszteletreméltó! Talán a legfőbb szál, 
ami az értelmes élethez köti az, hogy van kapcsolata a magyar amatőrcsillagászokkal. 
Ez lelkesíti éjszakai észleléseikor, emiatt fagyoskodik kinn az éjszakában, ez ad ér
telmet mindennapi tevékeny kedéséhez. A csillagászati észleléseken kívül kis könyv
tárának könyveit olvassa: csillagászatiakat, sci-fi-ket, szakkönyveket. Jó rajzkészségé
vel még képregényeket is készít a maga örömére.

Zalezsák Tamás ötlete és amatőrmozgalmunk szép akciója volt (lásd: Meteor 
1989/7-8., 1990/1., 1990/3.), amikor egy 10x50-es binokulárra valót gyűjtöttünk ösz- 
sze. Csak az átszállítása jelentett gondot, de ami 1989 őszén nem sikerült, a decemberi 
forradalomnak köszönhetően 1990 februárjában igen: a binoklit Sajtz András nyaká
ba akaszthattuk. STZ (az AAVSO-nál SJO) bőségesen „meghálálta" ezt, rengeteg 
változóészlelést végzett és végez azóta is.

A Meteort természetesen két évtizede küldjük neki, nevét látva visszajelzést kap 
munkájáról. Az írásokat, rovatokat sokszor elolvassa, memorizálja, ismer mindany- 
nyiunkat, akik a lapban szerepelünk. Kapja az évkönyvet, egyedi kiadványokat, szí
vesen fogadja mozgalmunk egyéb híreit is. Csillag Attila aradi amatőr 1998-ban egy 
125 mm-es Dobson távcsövet ajándékozott neki, de nem tudja használni nagy (20 ki
lós) súlya miatt. Amíg ezt nem tudja könnyebbre szereltetni, a íőműszere a binokulár 
marad. A Hyakutake- és a Hale-Bopp-üstökös idején nem is kellett neki ennél jobb 
műszer!

Nagy szerencse, hogy a nagyszalontai Csukás Mátyás amatőrtársunk éppen ebbe a 
faluba'nősült, így Simonyifalvára látogatva gyakran felkeresi Sajtz Bandit. Ilyenkor 
lemásolja a változóészleléseit, elküldi a magyar adatgyűjtő központba. Kiss László 
továbbítja az AAVSO-hoz is, cserébe kapja az amerikai kiadványaikat. Sajtz András 
nevét, észleléseit mi is gyakran olvashatjuk a Meteorban. így tudhatunk arról, hogy 
1999. augusztus 11-én odaszállították a teljes napfogyatkozás tengelyére, és átélhette 
a ritka tünemény élményét, bár a totalitás perceiben a felhőzet eltakart mindent. A 
csillagok állása mégis szerencsét hozott neki, mert a Máltai Szeretetszolgálattól ekkor 
kapott egy akkumulátorhajtású rokkantkocsit.

Amint angol sorstársának (Stephen Hawkingnak), úgy neki is egy megfelelően ösz- 
szeállított számítógép konfiguráció sokat jelentene. Használni képes lemre, mert 2001.
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nyarán a helyi iskola kölcsönadta neki az egyetlen PC-jét. Örömmel alkalmazta írás
ra, rajzolásra, gyakorlásra, változóadaíainak begépelésére. A nyár végén sajnos visz- 
szavitték a gépet. Még évekkel ezelőtt a Bajai Obszervatórium Alapítvány egy TV 
képernyőre csatlakoztatható Sinclair ZX Spektrum 48 kB-os gépet ajándékozott neki -  
ami ma már a technikatörténet régmúltja, még odaát is!

Nem is kell tovább folytatni Sajtz András helyzetének ecsetelését! Aki segíteni akar, 
annak ennyi ismertetés is elég.

Keszthelyi Sándor

Miben segíthetnénk Sajtz Andrásnak?
Emberi kapcsolatokkal. Sokat jelentenek Sajtz Bandinak a baráti kapcsolatok. Aki 

tudja, látogassa meg személyesen! Szívesen látott vendég itt minden amatőrcsillagász. 
Kocsival az Arad és Nagyvárad közötti 79-es főúton kell kelet felé letérni. Különösen 
ajánlható ez a környékbeli (erdélyi vagy partiumi társainknak, Békés, Csongrád, Hajdú- 
Bihar megyében lakóknak), de bárkinek. Ha valaki nem tud menni, az is írhat leveleket, 
küldhet csomagot, könyveket, folyóiratokat, változócsillag térképeket. Amatőrcsillagá
szati lapok példányait is szívesen fogadná. Címe: RO-2994. Satu-Nou. Nr. 418. Com: 
Misca.

Számítógéppel. Egy megfelelően összeállított, és korszerű számítógép-konfiguráció 
sokat jelentene Sajtz Andrásnak. Sokoldalúan tudna dolgozni, adatokat rögzíteni, fe l
dolgozásokat készíteni, programozni, talán kisebb bérmunkákat is végezni. Könnyebben 
írhatna cikkeket, novellákat, eszmefuttatásokat. Esetleg hazai amatőrcsillagászati adat
bázisok létrehozását, gondozását, feldolgozását végezhetné mozgalmunknak. Hosszabb 
távon talán az internetes kapcsolat műszaki feltételeit is biztosíthatnánk. Akinek ezzel 
kapcsolatban lehetősége van segíteni, az Tepliczky Istvánnal (e-mail: tepi@ mcse.hu, tel: 
(1) 464-1357) vegye fel a kapcsolatot, aki a felajánlásokat koordinálja.

Pénzadománnyal Sajtz András rokkantsági segélye és apja nyugdíja: 15 ezer forintnak 
megfelelő összeg, ebből kell kettőjüknek megélni. Nehéz helyzetében a szükséges ese
tekben segítene némi pénz Bandin és idős édesapján a fennmaradásban. A lapvető tartós 
cikkek vásárlása, gyógyszerek, gyógyászati segédeszközök beszerzése, a tolókocsi kor
szerűsítése, eszközeik javítása, csekély jövedelm ük kiegészítését tenné lehetővé: ha mi 
pénzt gyűjtenénk, és időszakonként eljuttatnánk nekik. Ebben magánszemélyek, egye
sületek közösen segíthetnének. A hazai amatőrcsillagászaítal kapcsolatban lévőktől 
évente megfelelő pénzösszeg összegyűjtése lehetségesnek látszik. Ez Sajtzéknak az em
beri méltóságban való normális fennmaradást jelenthetné. Akinek ezzel kapcsolatban 
adománya van, az adjon, vagy küldjön belátása szerinti összeget piros postai pénzes- 
utalványon Keszthelyi Sándor címére (7625 Pécs, Aradi vértanúk u. 8., e-mail: keszthe- 
lyi@ gf.pte.hu, tel: (72) 216-948), aki vállalja annak nyilvántartását és eljuttatását. Jó ötlet 
rendezvényeken, csillagászati szakkörökön az adománygyűjtés és az együttes elküldés. 
Javasoljuk az egyesületeknek, hogy az SZJA 1%-ából befolyt összeg bizonyos részét 
évente küldjék meg Sajtz András támogatására. Az összegek nyilvántartását, eljuttatását, 
felhasználását mozgalmunk nyilvánossága, és az MCSE által fe lá llíto tt e llenőrző b izott
ság kíséri figyelemmel.

A  M e t e o r  s z e r k e s z t ő s é g e
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Kégebbí Meteor-évfolyamok megrendelése
A Meteor korábbi teljes évfolyamai az MCSE-től rendelhetők meg rózsaszín postautal
ványon, hátoldalon a rendelt tételek megnevezésével. A zárójelben szereplő összegek 
az MCSE tagjaira vonatkoznak. C ímünk: 1461 Budapest, Pf. 219. A Meteor-évfolyamok 
a Polaris Csillagvizsgálóban is megvásárolhatók!
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szítéit láda. Ára: 300 000 Ft. Bmskó Sándor, 
E-mail: contocar@chello.hu, Tel.: 20-9416796

Tagjaink és előfizetőink apróhirdetéseit -  
legfeljebb 10 sor terjedelemig -  díjtalanul 
közöljük. A hirdetés szövegét írásban kérjük 
megküldeni az MCSE címére (1461 Buda
pest, Pf. 219., fax: (1) 279-0429, e-mail: 
mcse@mcse.hu).

ELADÓ 90/1000-es Soligor refraktor 2 db 
finommozgatóval, óragéppel, alumínium 
lábbal, újszerű állapotban. Tel: (30) 238- 
6405
ELADÓ egy Carena SX-300 tükörreflexes 
fényképezőgép, 1 db 50 mm-es í/l,8-as, 1 
db 35-70-es Exacía zoom, 1 db 70-210-es 
Exacta zoom-objektívvel, Minolta fotóstás
kával. Az optikák 100%-os állapotúak, Mi- 
nolta-bajonettzárasak. Igény esetén bajo- 
nettzár M 42xl-es fotómenet-fordítóval. 
Irányár: 50 ezer Ft. Tel: (30) 911-9266, E-mail: 
lat@sednet.hu
ELADÓ Zeiss 8x30-as binokulár, kék 
tükrözésgátló réteggel, szép állapotban, 
25 000 Ft-ért. Tel: (30) 438-3628
ELADÓ egy kiváló állapotú 80/500 Zeiss 
akromát esztétikus, szinterezett tubusba 
(Proxima) szerelve, tubusgyűrűkkel 75 eFt- 
ért, fogasléces fókuszírozóval 95 eFt. Eladó 
egy 80 mm-es Thousand Oaks napszűrő 
(üveg, gyári foglalatban), 25 eFt. Az egész 
együtt 110 eFt. Hingyi Gábor, tel: (1) 391- 
5729 (munkaidőben), e-mail: g.hingyi@tla.hu
ELADÓ 156/820 Newton, optika: Unioptik, 
tubus: 1,5 mm hegesztett Al, kívül festett, 
belül velúr borítás, kényszerhűtéssel! Kihu
zat: Dán András-féle 2"-os Crayford. Me
chanika: Soligor, motoros meghajtás RA- 
ban, pólustávcső, elemek, hálózati adapter. 
Tartozékok: Meade 26mm LP Super Plössl 
okulár, Japán Barlow 2x, Soligor 9 mm 
Plössl világító szálkereszttel (Rózsa Ferenc), 
Soligor 8x50 kereső világító szálkereszttel 
(Rózsa Ferenc), Soligor 90°-os zenit tükör, 
Beroflex 72/500 teleobjektív (német, japán 
optikával), napszűrő fólia foglalatban, a 
szállításhoz és tároláshoz bútorlapból ké-

ELADÓ 172/1863-as Yolo távcsövem, két 
inches Crayford-fókuszírozóval, keresőtáv
cső nélkül. Interferogrammal! Schné Attila, 
tel: (30) 252-1751, E-mail: sattila@sednel.hu
ELADÓ TZK 10x80-as szálkeresztes kato
nai binokuláris távcső állványával, összes 
tartozékával 150 ezer Ft-ért, Budapesten. 
Tel: (20) 323-6915
ELADÓ Bushnell amerikai gyártmányú 
binokli 10x50-es, tengelyei saválló anyag
ból, finomállítás, végtelen csiga mindkét 
tengelyen, ár megegyezés szerint. Tel. (52) 
208-300
ELADÓ 10x50-es új orosz binokulár 15 000 
Ft. Az Andromeda 1., 4., 10. száma (300 
Ft/db), 120/600-as üveg (aluzást igényel), 
ár megegyezés szerint. Erdei József, tel: (74) 
440-811, (30)378-0157
ELADÓ Vixen-mechanika + lábazat pólus- 
távcsővel, mindkét tengelyen motoros haj
tás, Nap-, Hold-, csillagkövetés, vagy elcse
rélném EQ-6 mechanikára. A Vixen 2.9-cel 
azonos Citizen LCD színes monitor kiegé
szítőkkel eladó. Kollmann Péter, tel.: (20) 946- 
4470
ELADÓ egy 90/1000-es Vixen-objektív és 
egy 6 mm-es japán orthó (24,5 mm), továb
bá eladó egy hordozható mini oszcillosz
kóp, 1 MHz-es, orosz gyártmány. Tel: (27) 
350-459

KERESSÜK a következő kölcsön adott lap
számokat: Sterne und Weltraurn 1998/6., 
1999/3., 2000/12., Astronomy 1998/7,
1999/1., 3. Kérjük a becsületes kölcsönve- 
vőt, mielőbb juttassa vissza az MCSE-nek a 
felsorolt számokat!

ELADÓ Unioptik 70 mm-es segédtükör 
7000 Ft, Bresser 30 mm-es segédtükör 1500 
Ft, M42 CARENAR-auto fókuszkétszerező 
6000 Ft, 26 mm-es Vixen Plössl 14 000 Ft, új 
7x50-es„Carena binokulár 10 000 Ft. Szánthó 
Lajos, S? SMS: 0049-171-6135702
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OPTIKA-BÖRZE: 2002. április 14.
Budapest IX., Haller u. 27.

ASZTROFOTÓ OBJEKTÍV: 150/1000 Telemar,
9x9 cm-es filmre tökéletesen rajzol 

ALUMÍNIUMOZÁS VÉDŐKVARCCAL kutatóintézet 
profi gépén, rétegvastagság-beállítással 

0  20 cm-ig 2874 Ft, 0  20-44 cm-ig 8624 Ft,
0  44 cm felett 30 000 Ft 

ZEISS ZENITPRIZMA: 50,8, 31,7, 24,5/50,8,
31,7, 24,5

MINŐSÉGI TÜKÖRÜVEGANYAG a kívánt méretben 
(referencia felhasználó Schné Attila) 

BINOKULÁROK: 10x50 Falcon, nagylátószögű 7°, 
20x60 Tento 72/50’-os stb. 

CSIGAORSÓS CSAPOS tengelyrendszer 
KOMPLETT TUBUSOK (lencsés, tükrös) 
Keresek katonai óriásbinokulárí (10x80)

Szinte mindent beszerzek-áíveszek 
Árkedvezmények, csere beszámítás, 

részletfizetés. (Szinte mindent átveszek!)

Molnár Imre
1116 Budapest, Toraaj u. 2. 

j Tel: (1) 203-4935 19h után, 06-70-273-0354 [

Professzionális refraktor- és refiektoriu- 
busok készítése egyedi igények szerint 
is.

Csillagászati kiegészítő berendezések 
(polarizációs Herschel-prizma, lézer- 
koliimátor, szálkeresztes okulárok pók
hálószálból, megvilágítással, mikrométe
rek, segéd- és íőtüköriartók, foglalatok, 
íókuszírozók stb.) készítése.
- Javítások (binokulár-párhuzamosítás, 
hibás akromatikus objekíívek újrara- 
gasztása stb.)

Rózsa Ferenc
2600 Vác, Törakfasgyí u. 8., l/8. 

Tel: (30) 2O2-0S58 
E-mail: rozsika@mcse.Iiu

ELADÓ 1 db Zeiss Pentacon SIX TL 6x6-os 
fényképezőgép Biometar 2,8/80-as objek
tívvei, fénymérős pentaprizmával, bőrtok
kal, jó állapotban, valamint 1 db 12 V-os 
óragép fordulatszám-szabályozós, irány
váltós hálózati adapterrel, kivezetett finom 
rordulatszám-szabályozással 1 /3 f/min. 
Tel.: (94) 330-333, (30) 913-3549
A POLARIS CSILLAGVIZSGÁLÓ könyv
tára számára keressük az alábbi lapszámo
kat: Stella 1927/1., 1928/3-4., Csillagok Vi
lága 1944/2., Csillagászati Lapok 1939/1., 
4., 1942/3., 4., 1943/2., 1944/2., 3., Csillagok 
Világa 1948/1. Mizser Attila, e-mail: 
rnzs@mcse.hu

j Hirdetési díjaink
Hátsó borító: 30 000 Ft 

Belső borító és belső oldalak:
1/1 oldal 18 000 Ft, 1/2 oldal 9000 Ft,

11/4 oldal 4500 Ft, 1/8 oldal 2225 Ft.
Hirdetési díjaink az áfát nem 

tartalmazzák.

Nonprofit csillagászati hirdetéseket (pl. 
rendezvények, pályázatok) -  egyeztetés 

alapján, korlátozott terjedelemben -  
díjmentesen közlünk. Tagjaink és előfize

tőink apróhirdetései -  legfeljebb 10 sor 
terjedelemig -  szintén ingyenesek.

mailto:rozsika@mcse.Iiu
mailto:rnzs@mcse.hu


http://teleskop-serviceofw.hu 
RfibezahlstraBe 66 * 81739 München 
0049-89-66011090 (németül, angolul) 
SMS: 0049-171-6135702 (magyarul) 

E-mail: ts-magyar@care2.com

15 cm-es Dobsont kölcsönzünk olyan amatőr 
részére, aki észlelőként a csillagászat 

népszerűsítésében kíván segíteni. A  távcső 
kölcsönzési ideje 1 év, pályázni kizárólag 

levélben lehet az alábbi címen: Szánthó Lajos, 
Kapuzinerstr. 1., A-4020 Linz, Ausztria

postaköltséget nem tartalmazzák. 
Honlapunkon távcsőtesztek gyűjteménye 
(egyedül nálunk!) a konkurens címekkel.

Celestron Ultima 39 OOO Ft
Super Plössl, 5  tagú, 5 0  fok 
látómező, kitűnő képkontraszt

TeieVue Plössl 39 000-47 OOO Ft 
kitűnő kontraszt, 50  fok látómező, 

első osztályú kivitel

Takahashi LE 75 OOO Ft
továbbfejlesztett orthoszkopikus típus, 

5  tagú, ED üveg, 52  fok látómező, 
maximális kontraszt

Az o k u lá r -----------
a távcsöved fele!"

............... ~  Al Nagler

TeleVule Radian 99 OOO Ft.
balygőészlelésre specializált okulár, 

20  mm pupillatávolság,
BO fok látómező

Pentax ED ortho 45 OOO Ft
a legjobb kontrasztú bolygós okulár,
7 mm fókusz, 2 4 ,5  mrn-es kihuzat 

(korlátozott darabszám)

Csere, ill. pénz-visszafizetési garancia. 
Katalógust, árjegyzéket kérhet! 
Honlap: egbolt.csillagaszat.hu

A bemutatóterem előzetes bejelentkezés 
után látogatható.Telefon: (20) 434 8722
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